
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
Květen 2011 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 



OBSAH 

 3 

OBSAH 
 
Úvod .................................................................................................................5 
Programy rozvoje vzdělávání...........................................................................7 
Vysokoškolské programy..................................................................................7 
 Stipendium Husovy nadace ................................................................7 

Setkání Správní rady VNJH se stipendisty Stipendia  
Husovy nadace a Stipendia Georga Placzeka...................................9 

 Cursus Innovati...................................................................................10 
 Letní univerzita francouzské filosofie .............................................10 
 Cena Ius et Societas.............................................................................12 
Středoškolské programy..................................................................................13 
 Cena Bronislavy Müllerové ...............................................................13 

Česko-slovenské vztahy – seminář pro učitele 
dějepisu a občanské výchovy, historiky a archiváře......................16 

 Stipendium Georga Placzeka ............................................................17 
Dárci a spolupracující .....................................................................................19 
Finanční zpráva ................................................................................................21 
 Přehled majetku a závazků nadace ..................................................21 
 Peněžní vyjádření majetku ................................................................21 
 Zdroje nadace ......................................................................................21 
 Použití zdrojů ......................................................................................22 
 Komentář k finanční zprávě ..............................................................22 
 Správa finančních prostředků z NIF ................................................23 
Roční účetní závěrka........................................................................................24 
Výroky nezávislého auditora..........................................................................26 
Kdo je kdo v Husově nadaci ...........................................................................27 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 4 



ÚVOD 

 5 

ÚVOD 
V rámci našeho nejvýznamnějšího programu, Stipendia Husovy nadace, 

se nám podařilo poskytnout roční stipendium 19 doktorandům a mladým 
učitelům z vysokých škol v České republice a Slovenské republice. Tímto 
počtem stipendií, v historii nadace zatím největším, se snažíme podpořit 
talentované mladé badatele, kteří obtížně nacházejí podporu pro svoji 
práci. Slovenská stipendistka Ľuba Kobová situaci popsala následovně: 
„Problém v súčasných hodnotiacich systémoch majú najmä také odbory, disciplíny, 
jednotlivci, katedry, ústavy, ktoré sa zaoberajú tým, čo by sme mohli nazvať 
základný výskum. Najstručnejšie ho charakterizuje to, čím nie je – nie je 
výskumom aplikovaným. Neprodukuje okamžité výsledky, ktoré by ekonomickí, 
politickí a spoločenskí aktéri mohli bezprostredne využívať.“ 

Téměř všichni členové správní rady působí na univerzitách. Je obtížné 
shrnout jejich kritéria při výběru stipendistů. Snad by se dalo říci, že 
považují vzdělání za přístup k světu, nikoliv za způsob, jak si zlepšit pozici 
na trhu práce. Stipendisté to oceňují nejen proto, že obdrželi finanční 
pomoc. Ľuba Kobová nám mimo jiné napsala: „V súčasnosti, keď je 
hodnotenie vedeckej, výskumnej aj pedagogickej činnosti uskutočňované podľa čo 
najpresnejšie definovaných kritérií, je dobré obhajovať názor, ktorým sa pri 
posudzovaní projektov riadi aj Správna rada VNJH. T.j. názor, že jediné špecifické 
kritérium hodnotenia často neexistuje ... tí, ktorí disponujú materiálnymi 
prostriedkami, môžu ich poskytnutím povedať štipendistkám, štipendistom, 
zamestnancom, zamestnankyniam jednoduchú vec: ,Pokračuj v tom. Choď do toho. 
Rob to.‘ Dobrý výber podporených projektov a jednotlivcov nikdy neminimalizuje 
riziko toho, že veci môžu byť aj inak, než ich niekto zamýšľal. Ale podpora 
znamená dôveru prejavenú v konanie v minulosti aj v predstavy o budúcnosti. 
Prijímajúce a prijímajúci ju možno nenaplnia bezozbytku, ale v oblastiach vedy, 
výskumu, učenia, ktoré neprodukujú okamžite využiteľné výsledky, je zásadná.“ 

V roce 2010 se poprvé na Stipendiu Husovy nadace podílela finančně 
i Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach. Rektor univerzity prof. 
MUDr. Ladislav Mirossay, DrSc., který je zároveň předsedou správní rady 
nadace, byl k této mezistátní spolupráci velmi vstřícný, což nás velice těší.  

Aby dobrých zpráv nebylo málo, je třeba uvést rozhodnutí generálního 
ředitele Burzy cenných papírů Praha, a.s., Ing. Petra Koblice, které jsme 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 6 

obdrželi v listopadu 2010, o významné finanční podpoře Stipendia Husovy 
nadace pro rok 2011.  

Během celého roku 2010 nadaci pravidelně podporovala firma 
JV PROJEKT VH s.r.o. Jméno firmy je stejně těžko proniknutelné jako naše 
vlastní zkratka – VNJH –, nicméně odpověď jednatele firmy na otázku naší 
výkonné ředitelky, proč se rozhodli nadaci podporovat, stojí za 
zaznamenání : „Děláte zase něco jiného než ostatní.“ A to je  důležitý 
pohled. Pravdou je, že jsme v České republice jedinou nadací, jejímž 
programem je výhradně podpora studentů a učitelů vysokých a středních 
škol. 

Až do roku 2017 má platnost smlouva Vzdělávací nadace Jana Husa 
s Placzek Family Foundation (USA). Obě nadace se rozhodly finančně 
podporovat vždy po dobu tří let studenty gymnázií, kteří byli přijati 
k univerzitnímu studiu fyziky. 

Všem institucím, firmám i jednotlivcům v České republice, v blízkém 
i vzdáleném zahraničí, kteří podporují naši práci ve prospěch vzdělávání, 
srdečně děkujeme. 

 

Jiří Müller 
předseda Správní rady  

Vzdělávací nadace Jana Husa 
 

 
 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁNÍ 

 7 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
Rozvoj vzdělávání je páteří činnosti Vzdělávací nadace Jana Husa po 

celou dobu jejího působení od roku 1990. 

VYSOKOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

STIPENDIUM HUSOVY NADACE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený Nadáciou Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 

Veřejné vysoké školy jsou ohroženy odchodem nadaných mladých uči-
telů, kteří nejsou dostatečně finančně ohodnoceni. Cílem tohoto programu 
je umožnit začínajícím akademickým pracovníkům důstojný start do jejich 
pedagogické a vědecké činnosti a přispět tak ke zvýšení kvality výuky na 
vysokých školách. Výběr stipendistů v ČR i SR provádí Správní rada 
Vzdělávací nadace Jana Husa (VNJH). 

Od roku 2010 je Stipendium Husovy nadace ve Slovenské republice 
vyhlašováno s podporou Nadácie Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 
(NUPJŠ). Správní rada VNJH své návrhy na stipendisty ze Slovenské 
republiky předkládá Správní radě NUPJŠ. Stipendistům ze Slovenské 
republiky uděluje polovinu stipendia VNJH a polovinu stipendia NUPJŠ.  

V roce 2010 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 
Mgr. et Mgr. Vít Baisa  60 000,- 
Fakulta informatiky Masarykovy univerzity, Brno, Ústav  
hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Filip Horáček   60 000,- 
Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Petr Janský, M.Sc.  60 000,- 
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Ľubica Kobová    60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 8 

Mgr. Ladislav Koreň    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové 
Mgr. Martina Kotlíková    60 000,- 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Erik Láštic,  PhD.    60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. Katarína Nádaská    60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. Anabela Obyšovská    60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity P. J. Šafárika, Košice,  
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Igor Sedlár,  PhD.    60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava  
Mgr. et Mgr. Adéla Souralová    60 000,- 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno  
Mgr. Martin Šimon, Ph.D.    60 000,- 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Eva Škorvanková, PhD.    60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. František Štěch, Th.D.    60 000,- 
Teologická fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice 
Mgr. Monika Tannenbergerová, DiS.    60 000,- 
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Eva Taranová    60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. Ondřej Váša    60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. et Bc. Kateřina Vojtíšková    60 000,-* 
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Ladislav Vyhnánek    60 000,- 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Celková výše udělených stipendií: 1 140 000,-* 

* Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach poskytla stipendistům  
ze Slovenské republiky polovinu částky stipendia ve výši 30 000 Kč. 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁNÍ 

SETKÁNÍ SPRÁVNÍ RADY VNJH SE STIPENDISTY 
STIPENDIA HUSOVY NADACE A STIPENDIA GEORGA 
PLACZEKA 

V pátek dne 26. listopadu 2010 se v klubu na Rektorátě Masarykovy 
univerzity v Brně uskutečnilo setkání a přátelské posezení zástupců 
Vzdělávací nadace Jana Husa, správkyně Nadácie Univerzity P. J. Šafárika 
v Košiciach a pozvaných hostů s letošními stipendisty Stipendia Husovy 
nadace a Stipendia Georga Placzeka. 
Náklady na program: 5 315 Kč 
 

 

Setkání stipendistů se členy Správní rady Vzdělávací nadace Jana Husa, 
správkyní Nadácie Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach JUDr. Zuzanou 

Gažovou a dalšími hosty v klubu Masarykovy univerzity v Brně 

 9 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 10 

CURSUS INNOVATI 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Svobodné bádání se nemusí ubírat jen standardními cestami současného 
akademického provozu. Cursus Innovati je program pro projekty z oblasti 
vyššího vzdělávání, které rozvíjejí neaplikované humanitní, společensko-
vědní a příbuzné obory. 
V roce 2010 byl v rámci programu Cursus Innovati podpořen projekt 
a udělen nadační příspěvek (v Kč): 
Zavedení kurzu Současná politická filosofie 61 525,- 
Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D., Katedra filozofie, Filozofická fakulta, 
Univerzita Pardubice 
Řešiteli projektu CI 0704/NIF „Reforma zpravodajských služeb 
a transformace politického systému: Česká republika“  
Mgr. et Mgr. Karlu Zetochovi byla vyplacena odměna  
za úspěšné ukončení projektu ve výši 15 000,- 

Celková výše nadačních příspěvků udělených  
v programu Cursus innovati: 76 525,- 

LETNÍ UNIVERZITA FRANCOUZSKÉ FILOZOFIE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený Nadáciou Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 

Cílem programu Association Jan Hus ve Francii a Vzdělávací nadace 
Jana Husa v České republice je podpora dlouhodobé spolupráce francouz-
ských, českých a slovenských studentů a učitelů filozofie a příbuzných 
humanitních oborů. Vyvrcholením celoroční spolupráce je Letní univerzita 
francouzské filozofie, konaná každoročně střídavě ve Francii, České 
republice a Slovenské republice s podporou univerzit a dalších akade-
mických pracovišť.  



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁNÍ 

 

Členka Správní rady VNJH PhDr. Kristína Korená, CSc.,  
s účastníky Letní univerzity francouzské filozofie 

Ve dnech 4. 7. – 9. 7. 2010 se konal ve Slovenské republice na zámku 
Smolenice v kongresovém centru SAV nedaleko Bratislavy 19. ročník Letní 
univerzity francouzské filozofie. Téma letošního ročníku znělo „Les 
passions de l’âme“. 

Letošní ročník Letní univerzity francouzské filozofie finančně podpořila 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach.  

Nadační příspěvky získali (v Kč): 
Bublíková Štěpánka      3 125,- 
Escoubas Eliane      3 125,- 
Fišerová Michaela      3 125,- 
Fulka Josef      3 125,- 
Geistová Čakovská Barbora      3 125,- 
Gléonec Anne      3 125,- 
Ježek Zdeněk      3 125,- 
Kovács Katalin      3 125,- 
Kováčová Darina      3 125,- 
Křeháčková Kristýna      3 125,- 

 11 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 12 

Kubíčková Zdenka      3 125,- 
Kučera Martin      3 125,- 
Letková Mariana      3 125,- 
Lucas Nathalie      3 125,- 
Matoušková Jiřina      3 125,- 
Miškárová Nina      3 125,- 
Novotný Karel      3 125,- 
Obyšovská Anabela      3 125,- 
Pechar Jiří      3 125,- 
Roreitner Robert      3 125,- 
Scala André      3 125,- 
Starzyński Wojciech      3 125,- 
Škára Martin      3 125,- 
Švec Ondřej      3 125,- 
Tassin Etienne      3 125,- 
Tesková Alena      3 125,- 
Tureková Andrea      3 125,- 
Valette-Fondo Françoise      3 125,- 
Vejrychová Věra      3 125,- 
Vojtek Daniel      3 125,- 
Voždová Marie      3 125,- 
Vydra Anton      3 125,- 
 
Celková výše udělených příspěvků: 100 000,- 

CENA IUS ET SOCIETAS 
Program pro studenty českých a zahraničních vysokých škol 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený Burzou cenných papírů Praha, a.s. 

Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa a Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity v Brně ve spolupráci s Ústavním soudem 
ČR, Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším správním soudem ČR, Nejvyšším 
státním zastupitelstvím ČR a Veřejným ochráncem práv. Je určena 
studentům českých i zahraničních vysokých škol, a to nejen právníkům, ale 
i sociologům, filozofům, teologům, historikům a studentům dalších oborů. 
Cena se uděluje za původní, dosud nezveřejněnou esej, obsahující nejzají-



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁNÍ 

mavější podněty, pohledy a otázky týkající se role práva a justice ve 
společnosti. 

III. ročník soutěže o Cenu Ius et Societas proběhl v roce 2010, slavnostní 
vyhlášení výsledků a předání cen se uskutečnilo dne 7. února 2011 
v zasedací místnosti děkanátu Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně. 
 

STŘEDOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený dárcem ATLANTIK Asset Management investiční 
společnost, a.s., manžely Petrou a Františkem Novotnými a nakladatelstvím 
Doplněk 

Cena vznikla z respektu k tradici intelektuálních a duchovních zápasů 
s vládnoucí mocí před rokem 1990.  

V letošním roce byla cena vyhlášena ve dvou kategoriích: v první 
kategorii studenti vypracovali úvahy na téma „Svoboda slova“ a ve druhé 
kategorii, nazvané „Experiment svoboda“, přihlásili své dobrovolné 
aktivity. 

 

Koncert manželů Petry a Františka Novotných 

 13 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

Na slavnostním předávání cen konaném pod záštitou předsedy Ústav-
ního soudu České republiky JUDr. Pavla Rychetského přednesl svou 
úvahu na téma Svoboda slova prof. PhDr. Miroslav Kusý, CSc.  

 

Slavnostní předávání Cen Bronislavy Müllerové za přítomnosti předsedy Ústavního soudu 
ČR JUDr. Pavla Rychetského a prof. PhDr. Miroslava Kusého, CSc. 

Cenu získali čtyři studenti v kategorii „Svoboda slova“ a dvě skupiny 
studentů v kategorii „Experiment svoboda“ (v Kč): 
Klára Čermáková  10 000,- 
Gymnázium, Bučovice 
Tereza Návratová 10 000,- 
Wichterlovo gymnázium, Ostrava 
Michaela Pišiová 10 000,- 
Gymnázium Boženy Němcové, Hradec Králové 
Josef Slabý   10 000,- 
Podještědské gymnázium, Liberec 

 14 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁNÍ 

Klára Putalová, Petra Javorková, Jiří Mrkva, Marie Tomášková, 
Magdaléna Satinská, Simona Legerská  10 000,- 
Gymnázium, Frýdlant nad Ostravicí 
Klára Knop-Kostková, Barbora Šimšová, Tereza Pešičková,  
Barbora Pučoková, Kristýna Chorovská 10 000,- 
Gymnázium Hladnov, Ostrava 

Celková výše udělených ocenění: 60 000,- 

 

Předání ceny studentkám z Gymnázia Hladnov 

V rámci programu byly uděleny všem konzultantům zúčastněných 
studentů příspěvky bez veřejné soutěže v celkové výši 4 048 Kč. 

 15 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 16 

ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY 
A ARCHIVÁŘE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

Jedná se o společný program Vzdělávací nadace Jana Husa v České 
republice a Katedry historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogic-
ké Technické univerzity v Liberci zaměřený na podporu účasti učitelů 
dějepisu a občanské výchovy, historiků a archivářů na semináři. Nadace na 
tomto programu spolupracuje rovněž se slovenskými historiky sdruženými 
v občanském sdružení Spoločnosť PRO HISTORIA. 

Seminář se koná každoročně již od roku 1991 v Liberci a vždy na něm 
vystupují špičkoví čeští a slovenští historikové. 

V roce 2010 se seminář konal ve dnech 23.–24. srpna a jeho téma bylo: 
„První půlrok: Od listopadu 1989 ke svobodným volbám“. 

Nadační příspěvky získali (v Kč): 
Adamíková Alena    960,00 
Anděl Rudolf    450,90 
Babík Michal           450,90  
Bárta Jan           450,90  
Bernát Libor 2 388,80 
Bocková Anna           450,90  
Dobák Ján        2 667,90 
Doskočil Zdeněk           450,90  
Hamáček Petr           450,90  
Hronová Lucie               980,90 
Chocholoušková Hana           450,90  
Kašpar Jan           450,90  
Kohárová Marta           450,90  
Kormošová Ružena 1 800,30 
Lhotová Markéta   450,90 
Macháček Michal           450,90  
Machaj Ján    990,00 
Málková Eva           450,90  
Mezeiová Adelaida 1 920,40 



PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁNÍ 

 17 

Mikloško František    450,90 
Mlynarčíková Hana 1 890,90 
Moravec Jaroslav           450,90  
Motyčková Jana            450,90  
Najbert Jaroslav           450,90  
Pavlíčková Tereza           450,90  
Pustaj Dobroslav           450,90  
Rapavá Ivana           450,90 
Rychlíková Magdaléna    450,90 
Schulz Jindřich           450,90  
Slezák Tomáš 1 440,90 
Smejkal Ladislav           450,90  
Stegurová Karolína           450,90  
Šírová Tereza           450,90  
Špalková Lucie           450,90  
Temrová Karla              924,90 
Tonková Mária           450,90  
Vajdová Hana           450,90  
Vargová Helena 2 619,30 
Vilím Karel           450,90  
Virdzeková Alica  3 700,30 
Zahrádková Ivana                          2 619,30 
Zbihlej Josef    450,90 

Celková výše udělených příspěvků: 37 980,00 

STIPENDIUM GEORGA PLACZEKA 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program podpořený Placzek Family Foundation (USA) 

Stipendium Georga Placzeka je určeno pro studenty gymnázií České 
republiky, kteří byli přijati k univerzitnímu studiu fyziky na renomované 
univerzitě s akreditovaným studiem fyziky kdekoli na světě a jsou kvalifi-
kováni k tomu, aby se věnovali fyzice jako vědě a byli schopni spojovat 
výsledky přírodních věd s vědami humanitními. Hodnocení uchazečů se 
vedle správní rady nadace účastní i Jednota českých matematiků a fyziků. 

Stipendium Georga Placzeka je vypláceno po dobu tří let, každý rok 
v hodnotě 1 000 USD. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

V roce 2010 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 

stipendium 2009–2011: 
Vojtěch Bednář 17 122,-* 
Gymnázium Polička / Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská,  
ČVUT, Praha 
Pavel Malý       17 852,-* 
Gymnázium Christiana Dopplera v Praze / Matematicko-fyzikální fakulta, 
Univerzita Karlova, Praha  

stipendium 2010–2012: 
Lukáš Fajt 18 829,-* 
Gymnázium Dašická, Pardubice / Matematicko-fyzikální fakulta, 
Univerzita Karlova, Praha 

Celková výše udělených příspěvků: 53 803,- 

 

Dne 5. října 2010 proběhlo jednání předsedy Správní rady Vzdělávací nadace  
Jana Husa Ing. Jiřího Müllera, členky Správní rady Vzdělávací nadace Jana Husa 

RNDr. Marie Fojtíkové a prof. RNDr. Martina Černohorského, CSc., s panem  
F. Anthonym Placzekem, předsedou Správní rady Nadace rodiny Placzekovy  

(Placzek Family Foundation). 

* Rozdílné částky jsou dány přepočtem 1 000 USD na Kč dle kurzu ČNB ke dni 
převodu finanční částky.  

 18 



DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 

 19 19 

DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 
Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou podporu, 

všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, za spolupráci 
a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci a kvalitní, spolehli-
vé služby. 

DÁRCI 
Dárci podporující programy nadace 
PhDr. Miroslav Pospíšil 
JV PROJEKT VH s.r.o. 
J&T BANKA, a. s. 
 
Dárci podporující Cenu Bronislavy Müllerové 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost, a.s. 
Ing. Jiří Müller 
Petra a František Novotní 
nakladatelství Doplněk 

Dárce podporující Cenu Ius et Societas 
Burza cenných papírů Praha, a.s. 

Dárce podporující Stipendium Georga Placzeka 
Placzek Family Foundation, USA 

Dárce podporující Stipendium Husovy nadace a Letní univerzitu 
Francouzské filozofie 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 
 

SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 
Association Jan Hus, Francie 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Filosofický ústav Akademie věd České republiky, Praha 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, Prešov 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 
Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied, Bratislava 
Fórum dárců, Praha 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 20 

Jednota českých matematiků a fyziků, Česká fyzikální společnost,     
Odborná skupina Organizace výzkumu 
Masarykova univerzita, Brno 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Nadace Partnerství, Brno 
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Přírodovědně-humanitní a pedagogická fakulta Technické univerzity, 
Liberec 
Spoločnosť PRO HISTORIA, Bratislava 
Ústavní soud ČR 
veřejný ochránce práv 
Vysoké učení technické, Brno 

SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 
prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. 
Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 
JUDr. Zuzana Gažová 
PhDr. Miloslava Melanová 
prof. RNDr. Jana Musilová, CSc. 
Mgr. Tomáš Němeček 
prof. RNDr. Jan Novotný, CSc. 
Mgr. Jan Pazdziora, Ph.D. 
F. Anthony Placzek  
Rostislav Pospíšil 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 21 

FINANČNÍ ZPRÁVA (v Kč) 

PŘEHLED MAJETKU A ZÁVAZKŮ NADACE (v Kč) 

Majetek nadace je tvořen nadačním jměním ve formě peněžních 
prostředků, cenných papírů a nemovitosti a dále ostatním majetkem ve 
formě pohledávek, dalších peněžních prostředků, cenných papírů a movi-
tých věcí. Podrobný výpis cenných papírů viz příloha účetní závěrky 
v úplné verzi výroční zprávy. 

PENĚŽNÍ VYJÁDŘENÍ MAJETKU 
Nadační jmění1 71 600 000 
Ostatní majetek2 11 035 720  
1 Nadační jmění je zapsáno v nadačním rejstříku a nelze jej spotřebovat (viz 
§ 23 odst. 2 zákona o nadacích a nadačních fondech). Tržní hodnota 
nadačního jmění je 72 108 107 Kč.   
2 Ostatní majetek zahrnuje kromě peněžních prostředků a cenných papírů 
i pohledávky v hodnotě 38 000 Kč. 

Závazky nadace k 31. 12. 2010 jsou tvořeny pouze fakturami před 
splatností a částkami před splatností , které byly k datu závěrky uhrazeny, 
a částkami před splatností z titulu sociálního a zdravotního pojištění 
z mezd za prosinec 2010. 

ZDROJE NADACE 
Vlastní příjmy v Kč 
Úroky z bankovních účtů 102 620  
Úrokové výnosy z cenných papírů 3 238 353 
Tržby za poskytnuté služby 38 000 
Nájem z bytu 89 989 
Ostatní výnosy 8 334 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 22 

Nadační dary a dárci 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 100 000 
Burza cenných papírů Praha, a.s. 40 000 
Placzek Family Foundation 29 750 
Ing. Jiří Müller 21 602 
J&T BANKA, a. s. 16 677 
JV PROJEKT VH s.r.o. 12 000 
PhDr. Miroslav Pospíšil 1 000 
Zdroje nadace celkem 3 698 325 

POUŽITÍ ZDROJŮ 
Nadační příspěvky rozdělené ve veřej. soutěži celkem 1 258 308 
Vysokoškolské programy  1 106 525 
Středoškolské programy 151 783 
Všechny nadační příspěvky jsou nadací pravidelně monitorovány a po 
skončení projektu řádně vyúčtovány. 
Nadační příspěvky rozdělené bez veřejné soutěže 4 048 
Náklady na program  Setkání správní rady  
se stipendisty nadace 5 315 
Náklady na správu nadace  964 034 

KOMENTÁŘ  K  FINANČNÍ  ZPRÁVĚ 
Podle statutu Vzdělávací nadace Jana Husa, čl. V odst. 2 nesmějí celkové 

roční náklady související se správou nadace překročit 15 % nadačního 
jmění k 31. 12. daného roku. V roce 2010 tvořily náklady na správu nadace 
1,34 % nadačního jmění (100 * 964 034 / 71 600 000).  

Nadaci se podařilo v roce 2010 zvýšit vlastní majetek, získat nové dárce 
a zachovat si podporu dosavadních dárců.  

Nadace nepřijímá žádné dotace ze státního rozpočtu. Důležitým údajem 
pro veřejnou kontrolu nadace je výše hrubých mezd v nadaci a out-
sourcingové smlouvy. Hrubé mzdy dvou zaměstnankyň nadace činí 
dohromady měsíčně 25 740 Kč. Vedení účetnictví zajišťuje nadace externě 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 23 

smlouvou o vedení účetnictví a mezd a mandátní smlouvou. Náklady na 
obě smlouvy činí měsíčně 7 500 Kč. 

Členové správní rady a dozorčí rady pracují bez nároku na odměnu. 

SPRÁVA FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z NADAČNÍHO 
INVESTIČNÍHO FONDU /NIF/ 

NIF byl vytvořen rozhodnutím vlády České republiky v roce 1992 
vyčleněním a prodejem 1 % akcií druhé vlny kuponové privatizace. 
V letech 1992–2002 byl rozdělen mezi české nadace ve výběrovém řízení 
vypsaném vládou České republiky a schváleném Poslaneckou sněmovnou 
Parlamentu ČR. 
Výpočet výnosů z NIF s použitím úrokové sazby Pribid dle smlouvy 
s Ministerstvem financí ČR (příloha k Dodatku č. 8 ze dne 6. 3. 2009) 
Celková výše příspěvku z NIF, který je k 31. 12. 2010 součástí nadačního 
jmění zapsaného u rejstříkového soudu 71 054 000 

Výnosy z příspěvků NIF 2010 určené pro rozdělení v roce 2011: 
(1,81 + 1,73 + 1,61 + 1,63 + 1,58 + 1,34 + 1,35 + 1,36 + 1,35 + 1,39 + 1,38 + 
1,38) * 0,01 * 0,5 * 1/12 * 71 054 000 = 530 241 Kč  

Výnosy z příspěvků NIF 2009 určené pro rozdělení v roce 2010: 
(3,54 + 2,58 + 2,46 + 2,45 + 2,45 + 2,26 + 2,23 + 2,19 + 2,06 + 2,13 + 2,02 + 
1,95) * 0,01 * 0,5 * 1/12 * 71 054 000 = 838 500 Kč 
Ve veřejně vyhlášených programech podpořených z příspěvků z NIF 
rozdělila nadace v roce 2010 částku 1 258 308 
Z toho: 
Vysokoškolské programy  1 106 525 
Středoškolské programy 151 783 

Nadačními příspěvky ve výši 1 258 308 Kč splnila nadace svůj závazek 
rozdělit v roce 2010 nejméně 838 500 Kč.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 24 

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (v tisících Kč) 
ROZVAHA Stav k 1. 1.  Stav k 31. 12. 
AKTIVA 82 214 82 640 
Dlouhodobý majetek celkem 76 779 78 982 
Dlouhodobý nehmotný majetek 31 31 
Dlouhodobý hmotný majetek 2 363  2 363 
Oprávky k dlouhodobému majetku  –215 –288 
Dluhové cenné papíry 59 505 62 273 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 15 095 14 603 
Krátkodobý majetek celkem  5 435 3 658 
Zboží  6 6 
Pohledávky celkem  4 235 91 
Pokladna korunová a ceniny 6 7 
Bankovní účty 1 181 3 542 
Náklady příštích období  7 12 

PASIVA 82 214 82 640 
Vlastní zdroje celkem 81 925 82 507 
Vlastní jmění  71 600 71 600 
Ostatní majetek nadace 7 014 6 941 
Fondy 3 169 2 937 
Oceňovací rozd. z přecenění cen. papírů  –959 –1 112  
Výsledek hospodaření celkem 1 101 2 141 
Cizí zdroje celkem (krátkodobé) 289  133 
Závazky z obchodního styku 193 31 
Dohadné účty pasivní 48 53 
Ostatní závazky 2 3 
Závazky vůči zaměstnancům 27 26 
Závazky k institucím 19 20 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
A. NÁKLADY Hlavní činnost Celkem 
I. Spotřebované nákupy 

Kancelářské potřeby 15 15 
Tiskoviny 39 39 
Spotřeba energie 37 37 
Spotřebované nákupy celkem 91 91 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

 25 

II. Služby 
Opravy a údržba 5 5 
Cestovné do limitu 17 17 
Náklady na reprezentaci 51 51 
Účetní, ekonomické služby, audit 130 130 
Nájem a užív. nebyt. prostor 45 45 
Služby k nájmu 60 60 
Poplatky za telefon, fax, internet  39 39 
Poštovné 16   16 
Ostatní náklady 109 109 
Minolta 11 11 
Služby celkem  483 483 

III. Osobní náklady 
Mzdy zaměstnanců 326 326 
Pojištění zaměstnanců 105 105 
Ostatní náklady na zaměstnance 12  12 
Osobní náklady celkem 443 443 

IV. Daň z nemovitosti 1  1 
V. Ostatní náklady 

Kurzové ztráty 99 99 
Jiné ostatní náklady 11 11 
Členské příspěvky 5 5 
Ostatní náklady celkem 115 115 

VI. Ostatní prodaný majetek 
Prodané cenné papíry 24 751  24 751 
Ostatní prodaný majetek celkem 24 751 24 751 

NÁKLADY CELKEM 25 885  25 885 

B. VÝNOSY 
Tržby za vlastní výkon služeb 128 128 
Přijaté úroky 103 103 
Kurzové zisky 92 92 
Zúčtování fondů 89 89 
Ostatní výnosy 8 8 
Tržby z prodeje cenných papírů 24 367 24 367 
Výnosy z krátkodobého fin. majetku 382 382 
Výnosy z dlouhodobého fin. majetku  2 856 2 856 
Dar 1 1 

VÝNOSY CELKEM 28 026 28 026 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 26 

VÝROKY NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
ze Zprávy nezávislého auditora 

určené statutárnímu orgánu neziskové organizace  
Vzdělávací nadace Jana Husa 

Výrok auditora ze Zprávy o účetní závěrce 
Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, 

pasiv neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2010 
a nákladů, výnosů, výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2010 do 
31. 12. 2010 v souladu s českými účetními předpisy. 

Výrok auditora ze Zprávy o výroční zprávě 
Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě 

neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2010 ve všech 
významných (materiálních) ohledech v souladu s výše uvedenou účetní 
závěrkou. 

Výrok auditora ze Zprávy o ověření 
Provedla jsem ověření plnění podmínek plynoucích z příslušných 

článků Smluv o převodu finančních prostředků a zbývajících prostředků 
určených usnesením Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro účely 
podpory nadací v  I. a II.  etapě. Ověření je provedeno za účetní období od 
1. 1. 2010  do 31. 12. 2010 vykázaných ve výroční zprávě za rok 2010. Jedná 
se o smlouvu ze dne 10. 11. 1999 a smlouvu č. 00053-2002-211-D-N-09 ve 
znění pozdějších dodatků 01 až 08 uzavřených mezi společností 
Vzdělávací nadace Jana Husa IČ: 002 06 857, se sídlem Brno, Žerotínovo 
náměstí 9, PSČ 602 00 a Fondem národního majetku České republiky 
(nahrazeno Ministerstvem financí). 

Podle mého názoru nezisková organizace Vzdělávací nadace Jana Husa 
splnila ve všech významných (materiálních) ohledech podmínky plynoucí 
z výše uvedených smluv. 
 

 Ing. Lenka Kožnárková 
Auditor č. oprávnění KAČR 1887  
Sídlo: Kanice 55, PSČ 664 01 



KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

 27 

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 
Sir Adrian Cadbury  
JUDr. Ján Čarnogurský  
Norman Franklin  
Lady Antonia Fraser  
prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, CSc.  
prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc.   
Miroslav Lehký  
Baron Claus Moser, KCB, CBE, FCA  
William G. Norton  
prof. Mgr. Petr Oslzlý  
Harold Pinter, CBE  
JUDr. Petr Pithart  
The Hon Victoria Rothschild 
Professor Roger Scruton  
Professor Charles Taylor  
Rosalyn Tureck  
prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

SPRÁVNÍ RADA 
Předseda: Ing. Jiří Müller 
Místopředsedkyně: PhDr. Kristína Korená, CSc. 
Místopředseda pro  
programy: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
Členové: prof. PhDr. Marta Botíková, CSc.  
 RNDr. Marie Fojtíková 
 PhDr. Jana Jelínková 
 PhDr. Vladimír Krivý, CSc. 
 PhDr. Peter Maráky 
 doc. Vincent Múcska, Ph.D.  
 prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc. 
 prof. PhDr. Daniela Slančová, CSc. 
 PhDr. Martin Šimsa, Ph.D. 
  doc. PhDr. Dušan Škvarna, Ph.D.  
 PhDr. Petr Šuleř (do 28. 4. 2010) 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 28 

 PhDr. Václav Umlauf, MTh, Ph.D. 
 prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. 
 Mgr. Richard Zika, Ph.D. 
 

DOZORČÍ RADA 
předseda: Ing. Jaromír Adamec  
členové:  Ing. Tomáš Klíma  
 Ing. František Šimon  

 

SEKRETARIÁT 
 
Výkonná ředitelka: Mgr. Jana Švábová  
Administrativa  
a účetnictví: Miroslava Řehulková  
 

DOBROVOLNÁ SPOLUPRÁCE: 
Cena Bronislavy Müllerové 

 Ing. Lenka Pazdziorová 

 

 

 

 

 

 

 

Tato verze Výroční zprávy 2010 obsahuje řádnou účetní závěrku bez 
přílohy. Výroční zpráva 2010 včetně účetní závěrky s přílohou je uložena 
v kanceláři nadace a ve Sbírce listin nadačního rejstříku u Krajského 
soudu v Brně.  


